[image: image1.png]a2080 () asomo

Комитет по образованию Азовского немецкого национального
муниципального района  Омской области
П Р И К А З
______________________________________________________________________
30.12.2013
№

    О проведении муниципального заочного конкурса методических разработок  «Педагогическая мозаика»
В соответствии с планом работы Комитета по образованию Азовского немецкого национального муниципального районам Омской области

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести с 30.01.2014 по 17.03.2014года муниципальный заочный конкурс методических разработок  «Педагогическая мозаика» среди педагогических работников образовательных организаций Азовского немецкого национального муниципального районам Омской области.

2.Исполняющему обязанности директора МКУ «ЦПО» И.А.Щербининой разработать и утвердить Положение о проведении муниципального заочного конкурса методических разработок  «Педагогическая мозаика».

3.Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в муниципальном заочном конкурсе методических разработок  «Педагогическая мозаика».

4.Ответственность за исполнение приказа возложить на исполняющего обязанности директора МКУ «ЦПО» И.А.Щербинину.
Председатель
И.И.Келлер

Комитета по образованию

[image: image2.png]a2080 () asomo

Муниципальное казенное учреждение «Центр поддержки образования»

 Азовского немецкого национального муниципального района  Омской области
П Р И К А З ______________________________________________________________________
30.12.2013

№

          О проведении муниципального заочного конкурса методических разработок  «Педагогическая мозаика»
В соответствии с приказом  Комитета по образованию №___ от

«О проведении муниципального заочного конкурса методических разработок  «Педагогическая мозаика»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

  1.Утвердить Положение о проведении муниципального заочного конкурса методических разработок  «Педагогическая мозаика» среди педагогических работников образовательных организаций Азовского немецкого национального муниципального районам Омской области.
2. Провести муниципальный заочный конкурс методических разработок  «Педагогическая мозаика» с 30.01.2014 по 17.03.2014года
3. Ответственность за проведение конкурса возложить на методиста МКУ «ЦПО» Т.А.Эннс.

Исполняющий обязанности
И.А.Щербинина

директора МКУ «ЦПО»

Утверждено

Приказ МКУ «ЦПО»

«О проведении муниципального

заочного конкурса методических разработок  «Педагогическая мозаика»

                                                                                                                  №                от

Положение

о проведении муниципального заочного конкурса методических разработок  «Педагогическая мозаика»
1. Общие положения.
Муниципальный заочный конкурс методических разработок  «Педагогическая мозаика» (далее Конкурс) направлен на развитие творческой деятельности педагогов образовательных организаций Азовского района, улучшение качества преподавания, рост профессионального мастерства педагогических работников, выявление лучших методик и технологий, повышение воспитательного потенциала учебных занятий, внеклассных мероприятий. Конкурс проводится согласно плану работы МКУ «ЦПО».
2.Участники и условия проведения Конкурса.
В Конкурсе могут принять участие педагоги школ, гимназии, дополнительного образования, педагоги дошкольных образовательных организаций.
                                                 3.Номинации Конкурса.
-Урок, занятие, непосредственная образовательная деятельность.
-Внеклассное, итоговое мероприятие.
-Родительское собрание.
Представленные разработки могут быть предназначены и для работы с детьми с ОВЗ.
                                                4. Условия проведения конкурса.
Конкурс предполагает индивидуальное участие. Участниками конкурса могут стать только авторы методических разработок.
5.Требования к разработкам

Материалами Конкурса являются авторские методические разработки уроков и внеклассных мероприятий, проекты уроков и занятий по определенной теме, соответствующие ФГОС. Возможно включение в их структуру и содержание медиа- и мультимедиа компонентов, обеспечивающих инновационный подход к обучению, наглядность учебного материала, его интерактивность и лёгкость для понимания обучающимися, также должны гармонично вписываться в структуру методической разработки. Методическая разработка должна быть авторской, ранее не опубликованной, объемом не менее 3 и не более 7 страниц (формат А4, шрифт Times New Roman 14, интервал 1.5), должна полностью отражать ход мероприятия по определенной теме, содержать методически грамотно спланированные активные и интерактивные действия педагога, обучающихся и воспитанников в ходе работы над данной темой. Методическая разработка должна отвечать современным требованиям и иметь практико-ориентированную направленность, быть «тиражируемой».
6. Критерии отбора и оценивания.
1.Системный подход (его необходимо обозначить, даже если это сценарий мероприятия).
2.Наличие целей, задач, четко выстроенной структуры работы.

3.Актуальность темы.

4.Оригинальность материала.

5.Соответствие темы возрастным особенностям детей, для работы с которыми предназначена данная разработка (обязательно указать возраст).
6. Практическая ценность разработки.

7. Возможность широкого практического использования материала.

Каждый критерий оценивается по трем уровням:

-низкий-0 баллов;
-средний-1 балл;
-высокий-2 балла.
Максимальное количество баллов-14.

7.Этапы, сроки, порядок участия в Конкурсе.
Конкурс  проводится с 30 января  2014 года по 17 марта  2014 года и содержит несколько этапов.
I этап. Подача заявок, предоставление оформленных презентаций и всех необходимых материалов с 30 января   по 14 февраля 2014 года.

II этап. Обработка всех поступивших авторских материалов, подведение итогов конкурса с 17 февраля   – 17 марта 2014 года.

8. Подведение итогов конкурса, награждение победителей

В каждой номинации определяется победитель, а также дипломанты 1 и 2  степени. Победители и дипломанты  по каждой номинации награждаются дипломами. Все участники конкурса получают сертификат участника конкурса. Информация о результатах конкурса будет опубликована на официальном сайте МКУ «ЦПО»,сайте КпО, в СМИ..
9. Состав жюри.
Эннс Т.А., методист МКУ«ЦПО».

Демакина М.В., завуч по воспитательной работе МКОУ «Азовская гимназия».

Рыковская Л.З., методист МОУ ДОД «Центр детского творчества».

Круглякова А.П., старший воспитатель МБДОУ Азовский детский сад «Солнышко».

Гохнадель О.П., учитель истории и обществознания МКОУ «Березовская СОШ».

                                                                  ЗАЯВКА
участия в  муниципальном заочном конкурсе методических разработок
 «Педагогическая мозаика»
Наименование ОУ ____________________________________
Фамилия_____________________________________________
Имя_______________________________________________
Отчество _____________________________________________
1. Предмет, тема урока, внеклассного мероприятия, занятия _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2. Возраст учащихся (класс), воспитанников(группа)_________________________________
3. Номинация
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата_______________________                                         Подпись ___________________

6. Требования к разработкам

Материалами конкурса являются авторские методические разработки уроков и внеклассных мероприятий, проекты уроков и занятий по определенной теме, соответствующие ФГОС. Возможно включение в их структуру и содержание медиа- и мультимедиа компонентов, обеспечивающих инновационный подход к обучению, наглядность учебного материала, его интерактивность и лёгкость для понимания обучающимися.

 методическая разработка должна быть авторской, ранее не опубликованной

 методическая разработка объемом не менее 3 и не более 7 страниц (формат А4, шрифт Times New Roman 12, интервал 1.5), должна полностью отражать ход учебного или внеклассного занятия по определенной теме, продолжительностью 1-2 академических часа и содержать методически грамотно спланированные активные и интерактивные действия учителя и обучаемых в ходе работы над данной темой.

 методическая разработка должна представлять учебное занятие, отвечающее современным требованиям и иметь практико-ориентированную направленность.

 методическая разработка должна быть «тиражируемой», то есть любой учитель имел бы возможность ею воспользоваться.

6.2.Медиа- и мультимедиа компоненты должны быть подготовлены участниками Конкурса и могут включать в себя автономные модули по тематическим элементам и компонентам учебного процесса (получение информации, практические занятия, контроль и др.), в виде:

анимации;

аудио- и видеоматериалов;

графических объектов;

презентаций;

слайд-шоу;

тестов;

др.

6.3.Медиа-/или мультимедиа компонент или компоненты урока, должны гармонично вписываться в структуру методической разработки.

7. Номинации Конкурса
- Творческая лаборатория учителя (методические разработки)

- Урок, выходящий за рамки школьного учебника (математика)

- Современные технологии на уроках математики

- Современный урок изучения нового материала (математика)

- Современный урок закрепления материала (математика)

- Современный урок контроля (математика)

8. Критерии оценки
8.1. Оценка реализации основных принципов обучения:

 место урока в учебном плане;

 оценка грамотности определения типа урока;

 оценка полноты проектируемых целей и задач урока (педагогических, развития образовательного процесса, саморазвития учителя);

 соответствие поставленных задач типу и содержанию урока;

8.2. Содержание урока:

оптимальность, глубина, научность, полнота содержания;

отбор и применение учителем разнообразных источников сообщения ученикам новых знаний; межпредметные связи на уроке.

8.3. Технология, методы и средства обучения:

 выбор наиболее оптимальных методов обучения, современных педагогических технологий, использование

3.4. Конкурсный материал оценивается по следующим критериям:

- актуальность темы, педагогическая целесообразность материала;

- оригинальность материала;

- полнота и информативность материала;

- научная и фактическая достоверность материала;

- логичность структуры материала, стиль и доходчивость изложения;

- качество оформления и наглядность материала;

4. Участники конкурса
Требования к предоставляемым материалам Конкурса.
1.1. Участники представляют:

Авторскую  презентацию.Файл-« <Название презентации>.-презентация»,который размещается на сайте образовательной организации.

 Краткие рекомендации для педагога  по использованию презентации.
1.2. Размер презентации должен быть не более 10 Мб. Презентация может быть  создана в среде Microsoft Power Point, Flash или других редакторах.

1.3. Предоставляемые материалы могут быть отнесены к любому предметному направлению или направлениям, связанным  с внеурочной деятельностью. Тематика материалов не ограничивается, однако материалы должны иметь воспитательный характер.

5.Технические требования к материалам

Материал представляется в электронном виде в виде файлов или, при необходимости, папок.
Общие требования к презентации.
1.Порядок слайдов:

· титульный,
· основная часть,
· заключение (выводы),
· список литературы (источников).
 2.Оформление: дизайн должен быть простым и лаконичным.

3.В презентации обязательно наличие титульного слайда.
4.Слайды должны быть пронумерованы с указанием общего количества слайдов.

5.Эффекты анимации не должны мешать восприятию содержания.
6.Отсутствие орфографических, стилистических, пунктуационных ошибок на слайдах и опечаток.

7.Текст должен легко читаться, фон сочетаться с графическими элементами.
8.Списки, таблицы, диаграммы и графики в презентации выстроены и размещены корректно.

9.Минимальное количество слайдов -10.

 Требования к текстовым файлам.
1.Формат страницы: А4,  все поля (снизу, сверху, слева, справа) не менее 1,5 см.

2. Шрифт «Times New Roman», только 14-й кегль. Междустрочный интервал - одинарный.

3.Заголовки и подзаголовки должны быть отделены от последующего и предыдущего текста пустыми строками.

3Разрешается использовать только следующие средства выделения: полужирный шрифт (bold), курсив (italic), подчеркнутый шрифт (underline), верхние и нижние  индексы. Никакие другие средства выделения текста использовать не следует.

4.В таблицах следует использовать только один стиль границ - сплошную линию (таблицы следует оформлять корректно по всем правилам работы с таблицами в редакторе WORD).

5.Схемы должны представлять собой  единый графический объект (т.е. все графические элементы схемы должны быть сгруппированы).

6.Если в тексте имеются гиперссылки, их необходимо оформить как обычный текст и выделить  синим цветом.

7.Список литературы (если в нем есть необходимость) следует разместить в конце документа. Пункты нумеруются с 1. В тексте ссылки на литературу оформляются в квадратных скобках [1].
6.Подведение итогов и награждение.
Победители Конкурса награждаются дипломами. Все участники Конкурса             получат сертификаты участников Конкурса.
7.Состав жюри.
Демакина М.В., завуч по воспитательной работе МКОУ «Азовская гимназия».

Рыковская Л.З., методист МОУ ДОД «Центр детского творчества».

Эннс Т.А., методист МКУ «ЦПО».
1.1. Настоящее Положение о проведении  муниципального конкурса мультимедиа презентаций «Педагогическая мозаика»  (далее – Конкурс) устанавливает цели и задачи, определяет права и обязанности организаторов и участников Конкурса, сроки и этапы проведения Конкурса.

1.2.  Информация  о  Конкурсе размещена на  сайте  МКУ «ЦПО».

1.3. Куратор Конкурса методист МКУ «ЦПО» Эннс Т.А.
1.4. Лучшие презентации будут размещены в открытом доступе на сайте МКУ «ЦПО».
Цели и задачи Конкурса.
Цель: Способствовать развитию профессионального мастерства педагогических работников в направлении эффективного использования IT-технологий в воспитательном  процессе.

Задачи:

· Актуализировать необходимость применения  компьютерных технологий в  воспитательной  деятельности.

· Стимулировать деятельность педагогов различных образовательных организаций, ориентировать на личностную и творческую самореализацию.

· Создание условий для взаимодействия педагогов,  учащихся, родителей на основе использования возможностей Интернет.

Создание банка методических материалов
2.2.Участники Конкурса предоставляют разработанные презентации для медиаподдержки  внеклассного мероприятия, праздничного мероприятия, классного часа и краткие рекомендации  по использованию представленной презентации.
2.3.Участие в Конкурсе может быть как индивидуальным, так и в составе команды.  2.4.Предоставленные на конкурс материалы оцениваются по следующим критериям:
- Педагогическая целесообразность (соответствие презентации целям занятия, возрастным особенностям обучающихся, содержание презентации раскрывает разные виды деятельности обучающихся с информацией и пр.).
- Эргономичность (изображения в презентации соответствуют содержанию, выдержано пропорциональное соответствие количества текста и изображений, презентация создает положительный эмоциональный фон и пр.).
- Требования к оформлению презентации указаны в разделе № 5 настоящего Положения.
- Достаточность и доступность педагогических рекомендаций по использованию ресурса.